－ 1 －

电 气 与 信 息 工 程 学 院
关于开展“为党育人、为国育才”

课程思政教学比赛的通知

各系：

根据《关于举办2021年湖南省普通高等学校课程思政教学比

赛的通知》、《关于举办2021年长沙理工大学课程思政教学比赛

的通知》（教评通字2021年（3）号）的要求，结合学院党史学

习教育实施方案和庆祝建党100周年活动实施方案，学院决定开

展“为党育人、为国育才”课程思政教学比赛。现就有关事项通

知如下：

一、比赛名额

根据各系教师人数确定推荐参加学院比赛的人数，各系最低

推荐人数如下：电力系3人、自动化系2人、电子系1人。

二、比赛安排与奖项设置

各系根据情况自行组织初赛。2021年4月25日前，各系按不

少于推荐名额人数上报参赛名单，并按比赛要求提交参赛作品。

（一）比赛分两部分：

1.比赛采用专家组对参赛作品进行评审打分，占总成绩的

40%。

－ 2 －

2.2021年4月27日，组织学院现场说课展示，现场说课展示

成绩占总成绩60%。选手抽取比赛素材以说课方式阐述课程思政

教学设计思路及内容、课堂教学展示、回答专家提问。评审专家

当场打分，所有选手比赛结束后，由工作人员进行统分，经学院

审定，确定最终获奖等次。现场说课展示时长：共20分钟，其中

10分钟教学设计思路及内容、5分钟课堂教学展示、5分钟专家提

问。

（二）本次比赛设个人（团队）奖并分别给予奖励。

一等奖：2名；

二等奖：4名。

学院将按照校赛、省赛要求及赛制，综合考量选手比赛成绩

推荐2名选手代表学院参加学校比赛。

三、比赛内容

1.设计一堂45分钟的课，教学内容应紧密结合中共党史、新

中国史、改革开放史和社会主义发展史，展现在中国共产党领导

下某个专业领域取得的发展成就，体现“为党育人，为国育才”

的宗旨。参赛教师课堂教学设计（本表统一格式，见附件2，字

数不限）。

2.课堂教学方案阐述（须为 Word 文件，用中文书写。具体

格式不做要求，但应该包括教学设计的主要思路、教学实施过程

说明、教学反思和方案的主要创新点等，字数不限）。

3.课堂教学展示视频（5－10 分钟，视频中不能体现选手个

－ 3 －

人及学校、学院等信息）。

4.教学资源（在教学过程中使用的各种辅助材料，可以是音

视频文件、PPT 或 Word 文件等，可在方案阐述中进行说明）。

四、其他事项

参赛所需表格见附件。

作品呈报邮箱：365687374@qq.com

附件：

1.2021年长沙理工大学课程思政教学比赛评分标准

2.2021年长沙理工大学课程思政教学比赛课程设计表

电气与信息工程学院

2021年4月13日

mailto:365687374@qq.com